
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 72                                      DATA 06/02/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 18                  DEL 06/02/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Adesione ai servizi SEPA SDD con Unicredit Banca S.p.A. - Tesoreria comunale 

per pagamenti servizi scolastici anno 2023 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Adesione ai servizi SEPA SDD con Unicredit Banca S.p.A. - Tesoreria 

comunale per pagamenti servizi scolastici anno 2023 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a € 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

   Considerato che: 

- A seguito del recepimento della Direttiva Europea 2007/64/CE sui Servizi di Pagamento (c.d. 

PSD), avvenuta con D.Lgs. n. 11/2010, nonché dell’emanazione del Regolamento UE n. 

260/2012, è avvenuto il passaggio definitivo all’Area Unica dei Pagamenti in euro (SEPA), 

nata per sviluppare servizi di pagamento comuni a tutta l’Unione Europea, rendendo il 

sistema dei pagamenti in euro più moderno ed efficiente; 

Dato atto che con determinazione del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 1 del 23.10.2014, 

registrata al n. 404 in data 23.10.2014 del Registro Generale e n. 72 del 14.12.2015, Registro 

Generale n. 433 del 14/12/2015, si erano accettate le condizioni economiche proposte da 

UNICREDIT S.p.A. di determinazione dei costi di incasso tramite “SEPA”;  

Richiamata la convenzione sottoscritta tra le parti in data 07.11.2014 relativa al servizio di 

incasso tramite “SEPA Direct Debiti”; 

Richiamata la determinazione del Responsabile Finanziaria n.112/590 del AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA DAL 01/01/2021 AL 31/12/2025 TRAMITE PROCEDURA 

DI GARA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. CIG: ZC12F06524”; 

Vista il documento di sintesi del contratto di servizio di incasso tramite “Sepa Direct Debite 

Core e Debit B E B” in data 31/12/2021 di Unicredit Spa, attualmente in vigore, così espressa: 

Commissione su UNICREDIT € 1,00 

Commissione su ALTRA BANCA € 1,20 

Commissione ALTRA BANCA EXTRA UE / 

Commissione DISTINTA / 



Commissione  agg.va ONE/OFF  € 2,00 

Commissione su rifiuto/scarto (REJECT) € 1,00 

Commissione su storno (RETURN) € 1,00 

Commissione su revoca del debitore (REFUSAL) € 1,00 

Commissione su rimborso solo per CORE (REFUND) € 1,00 

Commissione su richiamo del Creditore 

(REVOCATION) 

€ 1,00 

 

Considerato che il Comune di Bricherasio emette esclusivamente i ruoli per la riscossione 

dei servizi scolastici quali trasporto scolastico, assistenza in mensa, pre e post scuola; 

Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare la somma minima di € 200,00= per gli 

addebiti SEPA dei servizi scolastici anzidetti; 

         Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

     Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) Di impegnare la somma presunta massima di € 200,00= per il pagamento dei Servizi scolastici 

offerti dal Comune di Bricherasio nell’anno 2023 affidando l’incarico all’Unicredit Spa alle 

condizioni indicate in premessa alla voce 1900 capitolo 10 art. 27 cod 04.06.1 miss 04 programma 

06 “Spese per servizi scolastici utenze Sepa” del bilancio per l’esercizio in corso, disponibile; 

3) Di riservarsi di affidare all’Unicredit Spa l’eventuale implementazione dei servizi per le partite 

debitorie non incassate, prevedendo l’addebito dell’ulteriore spesa a carico dell’utente; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2023 159 04061 1900 10 27 U.1.03.02

.05.999 

200,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


